SOUS-SECTION 3. LE CONTENU DU CONTRAT.  

Art. 1162. Le contrat ne peut déroger à l'ordre public ni par ses stipulations, ni par son but, 
que ce dernier ait été connu ou non par toutes les parties. 

 Voir les textes placés ci-dessus sous l’article 1102, alinéa 2. 

 Paul, Sur l’édit, livre 72 (= Dig. 45, 1 Des obligations par mots, 83, 5). Je stipule sans effet 
une chose sacrée ou [une chose] religieuse ou [une chose] laissée à perpétuité à des 
usages publics, même si [une chose] sacrée peut être rendue profane et [une chose] laissée 
à des usages publics peut être convertie à des usages privés et que, d’homme libre, on peut 
devenir esclave. Et c’est ainsi qu’est libéré celui qui a promis qu’une chose profane serait 
donnée, ou [Stichus], lorsque, sans que ce soit de son fait, la chose s’est mise à être sacrée 
ou quand Stichus est parvenu à la liberté : et [la chose ou Stichus] ne redeviennent pas 
objets d’obligation si, à l’inverse, en vertu d’une clause quelconque, et la chose sacrée s’est 
mise à être profane et Stichus, d’[homme] libre, est devenu esclave. C’est parce qu’il y a eu 
une seule et même cause et pour libérer et pour obliger ce qui n’a pas pu être donné, ou a 
pu être donné : ainsi aussi, quand un propriétaire a démonté le navire qu’il a promis, puis l’a 
remonté avec les mêmes planches, parce que c’est le même navire, [le promettant] se met à 
être obligé. C’est pour cela que Pedius écrit qu’on peut dire ceci : si j’ai stipulé cent 
amphores de vin [provenant] d’un fonds, je dois attendre que [le raisin] pousse ; et si ce qui a 
poussé a été brûlé sans faute de la part du promettant, je dois attendre encore jusqu’à ce 
que cela repousse et puisse être donné ; et à tout de rôle, ou bien la stipulation cessera ou 
bien elle sera valide. Mais ces cas-ci ne sont pas pareils : en effet, lorsqu’un homme libre a 
été promis, le moment de sa servitude ne doit pas être pris en considération, au point que 
cette stipulation portant sur un homme libre ne doit assurément pas être approuvée : 
« réponds-tu de donner Untel, quand il se sera mis à être esclave ? » ; de même : « de 
donner ce lieu, quand il se sera mis à être profane, de sacré qu’il était ? », puisque [cette 
stipulation] ne peut pas former une obligation pour le moment présent, et que seulement ce 
qui est possible de par sa nature peut être réduit en obligation. Nous sommes considérés  
stipuler du vin, non pas comme [chose] spécifique, mais comme [chose] de genre et, 
tacitement, un délai est inclus dans la [stipulation] ; un homme libre se comprend 
spécifiquement ; or, prendre en considération le malheur ou la mauvaise fortune d’un homme 
libre n’est ni civil ni naturel : car nous concluons affaire à propos de choses qui peuvent 
aussitôt être soumises à nos usages et à notre propriété. Quant au navire, s’il a été démonté 
dans l’intention même d’en destiner les planches à un autre usage, même si, après 
changement de projet, un navire est construit, cependant le navire précédent et celui-ci 
devront être dits [être] différents : mais si c’est dans le but de réparer le navire que toutes les 
planches ont été replacées, le navire n’est pas considéré comme ayant jamais disparu et, 
quand les [planches] ont été replacées, le navire est de nouveau le même ; de même les 
poutres déposées d’un édifice dans l’intention de les replacer font-elles partie de l’édifice, 
mais quand [une maison] a été défaite jusqu’au ras du sol, même si elle est refaite avec le 
même matériau, c’en sera une autre. Ce traitement [juridique] concerne les stipulations 
prétoriennes, au moyen desquelles on prévoit la restitution d’une chose et à l’occasion 
desquelles on recherche si une chose est la même. 
Paulus libro septuagensimo secundo ad edictum. Sacram vel religiosam rem vel usibus publicis in 
perpetuum relictam (ut forum aut basilicam) aut hominem liberum inutiliter stipulor, quamvis sacra 
profana fieri et usibus publicis relicta in privatos usus reverti et ex libero servus fieri potest. nam et 
cum quis rem profanam aut Stichum dari promisit, liberatur, si sine facto eius res sacra esse coeperit 
aut Stichus ad libertatem pervenerit, nec revocantur in obligationem, si rursus lege aliqua et res sacra 
profana esse coeperit et Stichus ex libero servus effectus sit. quoniam una atque eadem causa et 
liberandi et obligandi esset, quod aut dari non possit aut dari possit : nam et si navem, quam 
spopondit, dominus dissolvit et isdem tabulis compegerit, quia eadem navis esset, inciperet obligari. 
pro quo et illud dici posse Pedius scribit : si stipulatus fuero ex fundo centum amphoras vini,